C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

1

Exmo. Senhor Presidente da CML
Eng.º Carlos Moedas

Situação da Escola Básica EB2,3 Pintor Almada Negreiros

No âmbito do contato regular que os vereadores do PCP mantêm com as comunidades
educativas da cidade, tomámos conhecimento de que se têm vindo a agravar as queixas de
alunos, pais e funcionários da Escola Básica EB2,3 Pintor Almada Negreiros, situada na Alta
de Lisboa, na freguesia de Santa Clara.

Na sequência de questionamentos anteriores (V. Ref. OF/22/GVSA/CML/24), sobre queixas
relacionadas com a falta de auxiliares de ação educativa, as infiltrações existentes nas salas
de aulas, e a quantidade e qualidade das refeições escolares, verificamos que todas estas
queixas se mantêm e agravaram. A saber:

- Continuam a chegar-nos, frequentemente, queixas relativas à fraca qualidade das refeições
escolares (por vezes, também em relação à reduzida quantidade);

- Verifica-se uma significativa degradação da escola, não revertida, pelo contrário,
intensificada, desde o último questionamento. São exemplos: a existência de salas de aula
sem porta; a existência de vidros partidos, substituídos por plásticos e papelão; existência de
espaços interiores com ausência de pavimento e revestimento de paredes; problemas com a
instalação elétrica, nomeadamente com existência de tomadas e interruptores com fios à
mostra, criando óbvios problemas de segurança; lâmpadas fundidas, entre outros; (ver
fotografias em anexo)

- Em virtude dos horários laborais de muitos pais, é referido que as crianças se concentram à
porta da escola antes da sua abertura, ficando, nos dias de intempérie, à mercê da mesma, por
ausência de espaço onde se possam abrigar da chuva.

Perante os problemas descritos, os Vereadores do PCP na Câmara Municipal de Lisboa,
nos termos da alínea u) do nº 1 do artigo 35º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, bem
como ao abrigo do disposto no art.º 4º do Decreto-Lei nº 24/98 de 26 de Maio, vêm
requerer a V. Ex.ª. que se digne a prestar as seguintes informações:

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

2

1. Tendo a Senhora Vereadora afirmado anteriormente (OF/22/GVSA/CML/24) que se
iria “proceder a uma verificação das refeições servidas para posterior análise da
situação”, quais os resultados da verificação e análise efetuadas? Que medidas prevê
tomar para garantir uma efetiva melhoria da qualidade das refeições servidas?

2. Tendo sido referido na resposta supramencionada que o Município transferiu uma
verba de 31.500€ para a EB2,3 Pintor Almada Negreiros, para “intervenções de
conservação, manutenção e pequena reparação”, mas sendo evidente a exiguidade da
verba face aos problemas que se agravam, que medidas serão adotadas para garantir
condições de segurança e conforto imprescindíveis ao funcionamento da escola,
nomeadamente no que se refere à resolução dos problemas acima apontados?

3. Que medidas podem ser tomadas para evitar que as crianças tenham de esperar à
chuva pela abertura da escola?

4. Qual o ponto de situação relativamente aos auxiliares de ação educativa?

(Fotos abaixo).

Lisboa, 10 de dezembro de 2024

Os Vereadores do PCP,

  João Ferreira                                                Ana Jara

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

3

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

4

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

5

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

6